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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá interpretací Charty 77 ve francouzském deníku Le

Monde v letech 1977–1986. Nejprve se ve vymezeném období věnuje zásadním událostem,

jež spoluutvářely dějiny této občanské iniciativy. Poté blíže představí její signatáře a

následně se pokusí o zhodnocení postavení hnutí v rámci československé společnosti. Další

část práce se zaměří na francouzské prostředí. Jednak na deník Le Monde, který je vybrán

pro svou pověstnou objektivitu i velký zájem o zahraniční události jakožto nejvíce

reprezentativní zástupce francouzských periodik. V jemu zasvěcené kapitole shrnu jeho

vývoj coby média, které velkou měrou odráží francouzské dějiny. Dále se budu věnovat

komunikační síti, jež sehrála klíčovou roli ve zprostředkování informací o Chartě 77 ve

Francii. Poté bude následovat rozbor primárních pramenů. Pro analýzu článků Le Mondu

z let 1977–1986 jsem stanovila tři základní oblasti. První se bude zabývat zejména četností

výskytu zpráv o Chartě 77 v deníku, a dále novináři i dalšími osobnostmi, jež tyto zprávy

publikují. Další část bude reflektovat to, jak je iniciativa v Le Mondu charakterizována.

V poslední části se zaměřím na rovinu, která se v souvislosti s Chartou 77 objevuje

nejčastěji. Tou je perzekuce jejích signatářů.
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ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with the interpretation of Charter 77 in a French daily

newspaper Le Monde between years 1977–1986. First, it focuses on the major events that

co-shaped the history of this citizen's initiative in a defined period. It will introduce then its

signatories in more detail and then it will try to evaluate the position of the movement within

Czechoslovak society. The next part of the thesis will focus on the French environment.

Firstly, it will focus on the daily Le Monde, which is chosen for its renowned objectivity and

great interest in foreign events as the most characteristic representative of French periodicals.

In the chapter devoted to him, I will summarize its development as a medium that largely

reflects French history. I will also focus on the communication network, which has played a

key role in providing information on Charter 77 in France. This will be followed by an

analysis of the primary sources. For the analysis of Le Monde's articles from 1977–1986, I

identified three basic areas. The first will deal in particular with the frequency of occurrence

of reports on Charter 77 in the daily, as well as journalists and other personalities who

publish these reports. The next part will reflect how the initiative is characterized in Le

Monde. In the last part, I will focus on the element that appears most often in connection

with Charter 77, which is the persecution of its signatories.
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Úvod

Převážná část světových dějin druhé poloviny 20. století se nese ve znamení studené

války, kdy je svět železnou oponou rozdělen na západní a východní blok. V čele těchto

útvarů stojí dvě supervelmoci; Spojené státy americké a Sovětský svaz, které výrazně

ovlivňují jak zahraniční a vnitřní politiku, tak hospodářské a sociální poměry svých

spojenců. Vzájemné vztahy bloků manifestují především zástupné konflikty, závody ve

zbrojení, špionážní akce, propaganda či hospodářské blokády; ovšem, zvláště v 70. letech,

lze sledovat i snahy o jejich mírovou koexistenci. Zároveň, přestože se hojně mluví o

bipolárním rozdělení světa, nejsou tyto celky izolovány plně. Byly to právě odezvy a

solidarita zemí demokratického Západu, jež v podstatné míře umožnily existenci opozičních

hnutí v komunistickém bloku. V československých poměrech může být příkladem

takovéhoto hnutí Charta 77.

Tato občanská iniciativa je nejčastěji skloňovaným zástupcem opozičních hnutí

v období tzv. normalizace,1 avšak názory na to, jakou roli sehrála při pádu československého

komunistického režimu se, zejména s ohledem na její „uzavřenost“ a malý počet signatářů,

různí.2 Při hodnocení jejího významu bývají naproti tomu vyzdvihovány značné ohlasy, jež

toto hnutí vyvolalo v zemích tehdejšího Západu. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na

francouzské prostředí. Budu se zabývat tím, jakým způsobem je podán obraz o Chartě 77 ve

Francii, a to prostřednictvím tisku.

1 „Normalizace“ byla ústředním termínem režimní propagandy, užívaným k pojmenování procesu, během

něhož došlo k obnovení „normálního“ stavu poměrů po epizodě pražského jara. Postupně převážila nad

výrazem „konsolidace“, jenž charakterizoval zhruba dvouleté upevnění režimu „otřeseného“ událostmi roku

1968. Dnes je (hlavně v této grafické podobě) obecně přijímaným pojmem pro označení celého dvacetiletí

1969–1989. Více viz BOLTON, Jonathan. Světy disentu. Charta 77, Plastic People of the Universe a česká

kultura za komunismu. Přeložila Petruška Šustrová. Praha: Academia, 2015. s. 103–106.; FIDELIUS, Petr.

Byla normalizace normální? [online]. [cit. 20. 3. 2021]. Dostupné z

https://dspace.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.11956/124287/Petr_Fidelius_19-

25.pdf?sequence=1&isAllowed=y.

2 Cf. OTÁHAL, Milan. Opoziční proudy v české společnosti 1969–1989. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV

ČR, v.v.i., 2011. s. 166–171.; BOLTON, J. Světy disentu. s. 69–72.
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Periodický tisk spolu s ostatními masovými sdělovacími prostředky představuje „[...]

klíčový sociální, kulturní a politický faktor [...]“,3 neboť pomocí informací, které

zprostředkovává, významně ovlivňuje názory, potažmo chování svých recipientů.

Sledováním zahraničních událostí pak rovněž napomáhá k utváření celkové představy

obyvatel jednoho státu o státu druhém. Mým cílem je pozorovat tuto skutečnost v rámci

zemí, které v daném období reprezentovaly protiklad Východ / Západ. Konkrétněji se

zaměřím na jednostranný (a samozřejmě pouze částečný) pohled demokratické Francie na

jeden z aspektů země přináležející k sovětskému bloku.

Pro svůj výzkum jsem zvolila celostátní deník, středově-levicový Le Monde (česky

Svět), který je vedle levicové Libération a pravicového Le Figara tradičně označován jako

hlavní zástupce francouzských periodik. Mně osobně se ovšem tento titul jeví napříč

francouzským tiskem jako nejvíce reprezentativní zástupce, a to z několika důvodů. Jednak

se od počátku své existence těší reputaci nezávislých a objektivních novin, jednak poskytuje

velký prostor zahraničním událostem.4 Z této skutečnosti vycházel můj předpoklad, že bude

hojně reflektovat i Chartu 77 a události s ní spojené.

Z vybraného periodika budu čerpat údaje v rozmezí let 1977–1986. První mezník zcela

zřejmě udává zrod iniciativy, pro druhý jsem se rozhodla z toho důvodu, že

v československých podmínkách, jakož i v jiných satelitních státech SSSR, určuje

významný předěl v dějinách opozice vůči komunistickému režimu, spojený s nastoupením

Michaila Gorbačova na post generálního tajemníka KSSS.5 V případě Charty 77 se mluví o

přeměně hnutí za lidská a občanská práva v politickou opozici.6

Mou hlavní výzkumnou otázkou je to, jakým způsobem je Charta 77 deníkem Le Monde

interpretována. Dále bude mým cílem zodpovědět otázku, s jakou četností se zmínky o

3 BEDNAŘÍK, Petr – JIRÁK, Jan – KÖPPLOVÁ, Barbara. Dějiny českých médií. Od počátku po současnost.

Praha: Grada, 2011. s. 9n.

4 Viz podkapitola Le Monde. s. 31–35.

5 OTÁHAL, M. Opoziční proudy v české společnosti 1969–1989. s. 275–281.; TÝŽ. Opozice, moc, společnost

1969–1989. Příspěvek k dějinám „normalizace“. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR; Maxdorf, 1994. s.

49–88.

6 BLAŽEK, Petr – SCHOVÁNEK, Radek. Prvních 100 dnů Charty 77. Průvodce historickými událostmi.

Praha: Academia, 2018. s. 9.
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Chartě v daném periodiku vyskytují, zda lze komentovat vzestupné či sestupné tendence

jejich počtu v průběhu uvedených let a čím mohou být tyto eventuální trendy zapříčiněny.

Objevují se články o Chartě 77 pravidelně v souvislosti s jinými událostmi? Následně se

budu soustředit na to, jak a s jakými konotacemi deník iniciativu popisuje a na to, zda se

pohled na ni postupem času proměňuje. Pokouší se o její podrobnější charakteristiku,

s přihlédnutím k tomu, jaké informace o sobě podává ona sama, nebo se omezují pouze na


[…]


Článek z 1. 11. 1983. Les socialistes espagnols se sont retirés du congrès de Bourg-en-

Bresse.

Článek z 28. 11. 1983. ENTRETIEN AVEC L'HISTORIEN BRITANNIQUE EDWARD

THOMPSON " La cause des droits de l'homme va de pair avec celle de la paix ".

Článek z 29. 11. 1983. La stratégie de Moscou inquiète ses alliés Les représailles soviétiques

au déploiement des euromissiles suscitent un profond malaise en Europe de l'Est.

Článek z 23. 12. 1983. UN OUVRIER " DISSIDENT " SE VOIT INFLIGER SIX ANS DE

PRISON.

Le Monde 1984

Článek z 6. 1. 1984. TROIS NOUVEAUX PORTE-PAROLE POUR LA CHARTE 77.

Článek z 16. 1. 1984. LE PRIX JAN PALACH AU " BULLETIN D'INFORMATION DE LA

CHARTE 77 ".

Článek z 20. 1. 1984. Les tribulations des Hajek, père et fils.

Článek z 13. 2. 1984. Des champignons vénéneux pour le pouvoir.
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Článek z 15. 2. 1984. SOLIDARITÉ ET LA CHARTE 77 LANCENT UN APPEL COMMUN

AU RESPECT DES DROITS DE L'HOMME EN POLOGNE ET EN TCHÉCOSLOVAQUIE.

Článek z 24. 2. 1984. Jiri Kolar, un plasticien des mots.

Článek z 6. 3. 1984. Tchécoslovaquie.

Článek z 13. 3. 1984. LA DIFFICILE RENCONTRE DU CODENE ET DE LA CHARTE 77.

Článek z 14. 3. 1984. Hongrie.

Článek z 15. 3. 1984. DÉCLARATION DE SOUTIEN À UN APPEL DE SOLIDARITÉ ET

DE LA CHARTE 77.

Článek z 14. 5. 1984. LADISLAV LIS DE NOUVEAU ARRÊTÉ.

Článek z 16. 5. 1984. M. Lionel Jospin en campagne : Une redoutable épreuve personnelle.

Článek z 30. 5. 1984. Tchécoslovaquie.

Článek z 8. 6. 1984. Tchécoslovaquie.

Článek z 14. 7. 1984. Pologne LE PROCÈS DES QUATRE DIRIGEANTS DU KOR M.

ADAM MICHNIK : un contestataire de la première heure.

Článek z 24. 7. 1984. Une difficile rencontre entre pacifistes de l'Est et de l'Ouest.

Článek z 22. 8. 1984. Tchécoslovaquie.

Článek z 27. 8. 1984. Face à la répression les catholiques retrouvent les habitudes de la

clandestinité.

Článek z 15. 10. 1984. Éloge d'un poète " inconnu ".

Článek z 15. 10. 1984. Un hommage plutôt tiède.

Článek z 1. 12. 1984. L'étrange situation d'un prix Nobel de littérature.

Le Monde 1985

Článek z 8. 1. 1985. LA " CHARTE 77 " A NOMMÉ TROIS NOUVEAUX PORTE-PAROLE.

Článek z 19. 1. 1985. LE PRIX JAN PALACH A ÉTÉ ATTRIBUÉ AU PHILOSOPHE

TCHÈQUE LADISLAV HEJDANEK.

Článek z 9. 3. 1985. Le bon plaisir de Paul Ricœur.

Článek z 15. 3. 1985. Interpellations dans les milieux " dissidents ".

Článek z 15. 4. 1985. LA VISITE DE SIR GEOFFREY HOWE A BERLIN-EST, A PRAGUE

ET A VARSOVIE La " diplomatie à l'Est " du Foreign Office.
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Článek z 28. 5. 1985. Pendant la visite du ministre des relations extérieures LES

COLLABORATEURS DE M. DUMAS ONT RENCONTRÉ TROIS DISSIDENTS À

PRAGUE.

Článek z 13. 8. 1985. L'ÉCRIVAIN VACLAV HAVEL ET DEUX AUTRES DISSIDENTS ONT

ÉTÉ ARRÊTÉS PUIS LIBÉRÉS.

Článek z 20. 8. 1985. Tchécoslovaquie.

Článek z 21. 8. 1985. L'ANNIVERSAIRE DE L'INTERVENTION SOVIÉTIQUE La Charte

77 dénonce " dix-sept années d'inertie ".

Článek z 8. 10. 1985. Remerciements.

Le Monde 1986

Článek z 23. 1. 1986. Obsèques officielles et discrètes pour Jaroslav Seifert.

Článek z 28. 1. 1986. Tchécoslovaquie.

Článek z 4. 2. 1986. La reprise enregistrée en 1984 ne s'est pas confirmée l'an dernier.

Článek z 22. 2. 1986. La solitude particulière des dissidents de l'Est qui sortent de prison.

Článek z 6. 3. 1986. Tchécoslovaquie.

Článek z 3. 4. 1986. Message sur l'état de la dissidence à l'Est.

Článek z 19. 5. 1986. GEÔLIERS SOUS SURVEILLANCE.

Článek z 10. 7. 1986. Briser la logique des blocs.

Článek z 17. 7. 1986. La Tchécoslovaquie, paradis des droits de l'homme...

Článek z 21. 8. 1986. Prague, dix-huit ans après.

Článek z 30. 8. 1986. Les infractions... de la justice tchèque.

Článek z 22. 10. 1986. Un appel d'opposants de quatre pays de l'Est.

Článek z 23. 10. 1986. L'écrivain tchèque Vaclav Havel est prié d'être modéré...

Článek z 27. 10. 1986. La lecture d'un discours du dissident tchèque Vaclav Havel est

autorisée.

Článek z 19. 12. 1986. Tchèques et Slovaques au pays de Kafka.

Článek z 31. 12. 1986. Une certaine idée de la générosité.

Vydané primární prameny
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