**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor, název, místo, rok, rozsah práce, vedoucí práce: KLAPALOVÁ, Eliška: *Ohlasy Charty 77 ve francouzském tisku (1977–1986)*. Praha, 2021, 88 stran, vedoucí práce doc. PhDr. Jiří Hnilica, Ph.D.

**Hodnotící kritéria**

splňuje splňuje z větší části splňuje z menší části nesplňuje
<b>Problematika a cíl</b> práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
<b>Metody</b> využití autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . X
<b>Struktura</b> práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . X
Práce je prosta <b>gramatických a stylistických chyb</b> . X
Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem za použití správné terminologie</b> . X
Autor <b>správně cituje</b> . X
Autor nic podstatného <b>neopomenul</b> (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X

### Celkové hodnocení (slovně)

Eliška Klapalová si za cíl své bakalářské práce zvolila zmapování ohlasu, který vyvolala Charta 77 ve francouzském denním tisku. I když se autorka nakonec věnovala pouze francouzskému deníku *Le Monde*, domnívám se, že cíl její práce se podařilo naplnit. Původní záměr byl dle mého názoru značně široký a výzkum na toto téma by si vyžádal řadu let ve francouzských archivech a knihovnách. Zúžení tématu práce na jeden z nejvýznamnějších francouzských deníků v letech 1977–1986 považuji za zcela dostačující.

Na práci je třeba ocenit především pramennou základnu. Eliška Klapalová nejen vyhledala, ale také pečlivě přečetla všech 478 textů, které ve sledovaném období v *Le Mondu* zmiňovaly Chartu 77. Taktéž oceňuji úvodní kapitulu, která takřka ukázkově obsahuje rozbor nejen pramenů a literatury, ale i dosavadního bádání k tématu Charty 77 a v neposlední řadě též položení výzkumné otázky. Nemohu se ale zbavit dojmu, že autorka mohla ze svého výzkumu vytěžit více. Vyhledané články týkající se Charty 77 bylo možné kategorizovat, třeba jako informační texty nebo komentáře. Také bylo možné rozlišit, kdy se dotýčný text věnuje výhradně Chartě 77 a kdy kupříkladu celkově opozičnímu hnutí v celé východní Evropě. Zajímavé by bylo též pozorovat případné proměny psaní o Chartě 77 – například do které doby je Charta charakterizována spojeními, které autorka uvádí (s. 44–46), a odkdy již redakce *Le Mondu* počítá s tím, že čtenář ví, co Charta 77 představuje. Bylo by také zajímavé zjistit, kteří představitelé Charty 77 se na stránkách *Le Mondu* objevují nejčastěji. Převažovali mezi nimi exkomunisté? Domnívám se také, že autorka mohla ze zkoumaných textů více citovat. I když se její text v předložené podobě lépe čte, domnívám se, že delší citace by nebyly na škodu. Byla by tak kupříkladu srozumitelnější její teze, že *Le Mond* v pozdějších letech neinformoval o Chartě 77 tak často, protože tato iniciativa nenaplnila jeho očekávání. V jakém smyslu? Že nepřivodila pád komunistického režimu v Československu, nebo protože nepředstavovala hnutí usilující o reformu komunismu (které si toužebně přáli někteří francouzští levicoví intelektuálové)? Doufám, že Eliška Klapalová materiál shromážděný při psaní bakalářské práce ještě využije k dalšímu bádání, skrývá totiž podle mého názoru velký potenciál.

Práce je psaná čtivým jazykem, který si uchovává odbornou úroveň, a zároveň je prosta gramatických chyb. Najdeme v ní ale několik málo stylistických neobratností či nepřesností. Místo formulace, že Charta 77 „narušila výsadní právo normalizačního režimu na podávání informací o Československu“ (s. 37) bych napsal, že narušila informační monopol normalizačního režimu (což je mimochodem jeden z charakteristických znaků totalitních režimů). Na straně 24 autorka píše, že signatáři Charty 77 byli často pronásledováni již v padesátých letech. S tím by se dalo polemizovat, jelikož mezi signatáři najdeme jen několik málo politických vězňů 50. let (Karel Pecka, Josef Zvěřina, Růžena Vacková). Důvodem byla mimo jiné nedůvěra politických vězňů vůči bývalým komunistům, jejichž ztělesnění představoval někdejší autor stalinistických chvalozpěvů Pavel Kohout.

I přes výše uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

V Praze, 5. září 2021

PhDr. Petr Koura, Ph.D.